
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 617 DEL   24/09/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 75   DEL   24/09/2020

OGGETTO: D.G.R. n. 954 del 15/11/2019 - Finanziamenti per il potenziamento della Raccolta Differenziata
- Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 il D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale”, all’art. 196 assegna alle Regioni

competenze in materia di promozione della gestione integrata dei rifiuti e incentivazione alla
riduzione della produzione dei rifiuti  ed al recupero degli stessi; 

 la L.R. n° 18/99 recante “Adeguamento disciplina e conferimento di funzioni agli enti locali in
materia  di ambiente,  difesa del suolo ed energia” all’art.  39 stabilisce che sono finanziabili,
nell’ambito del programma di cui all’articolo 13, interventi relativi  alla gestione dei rifiuti e alla
raccolta differenziata;

VISTA  la Deliberazione n°11 del 22/07/2019 del Comitato d'Ambito Regionale per il ciclo dei
rifiuti  con la quale sono stati  approvati  gli  indirizzi  relativamente all'utilizzo delle  risorse 2019
disponibili e contestualmente veniva richiesto alle Province e alla Città Metropolitana di svolgere
una ricognizione  circa le concrete  necessità  sul proprio territorio comunicandone i  risultati  alla
Regione Liguria;

CONSIDERATO  che  con  nota  prot.  pec  n.24180  del  17/10/2019  questa  Amministrazione
Provinciale di Imperia trasmetteva alla Regione Liguria il seguente schema di programma:

Intervento Importo Bacini interessati
Introduzione  alla  tariffazione  puntuale  (UD  o  UND): acquisto
software/hardware e attrezzature per la misurazione puntuale

110.000,00 € 1

Interventi  di  potenziamento  C.d.R.  intercomunale:  acquisto
attrezzature, software/hardware, opere edili

110.000,00 € 1

Realizzazione  di  Centro  del  Riuso:  realizzazione  strutture  -
attrezzature 

110.000,00 € 1

Interventi di prevenzione: plastic free.Intervento gestito direttamente
dalla Provincia. 

45.553,43 € 2 o più

VISTA la D.G.R. n.954 del 15/11/2019 con la quale la Regione Liguria ha deliberato di approvare
le condizioni per l’utilizzo delle risorse pari complessivamente ad 1.907.564,45=, disponibili sul
bilancio  regionale  2019-2021 – Esercizio  2019 (capitoli  di  spesa U0000002033,  U0000002067,
U0000002075 - scadenza 31.12.2019) come di seguito:

  1



Finanziamento dei programmi organizzativi comunali e provinciali finalizzati alla raccolta
differenziata ed interventi di prevenzione

€ 375.480,39 Provincia di Imperia – c.f. 00247260086 
€ 403.241,13 Provincia di Savona – c.f. 00311260095 
€ 755.417,78 Città Metropolitana di Genova – c.f. 80007350103 
€ 373.425,15 Provincia della Spezia - c.f. 00218930113 

DATO ATTO che con detta Deliberazione è stata pertanto approvata la ripartizione dei fondi a
disposizione  assegnando,  alla  Provincia  di  Imperia,  un importo  pari  a  375.480,39 € secondo il
seguente piano finanziario:

Anno Importo Capitolo Beneficiario P.I./Codice fiscale Scadenza

2019
19.683,76 U0000002033

Provincia di Imperia 00247260086 31/12/2019203.430,65 U0000002067
152.365,98 U0000002075

CONSIDERATO  che a  seguito  di  incontri  tenutosi  tra  questa  Amministrazione  Provinciale  di
Imperia e i comuni capofila di Bacino, con nota prot. n° 7127 del 23/03/2020 è stato richiesto ai
bacini individuati dagli interventi una nota di riscontro che contenga:
 conferma circa l'attuabilità del progetto proposto;
 tempi necessari per una progettazione che rispetti quanto indicato dall'Allegato 1 della D.G.R.

954/2019 e che contenga un Quadro Economico di massima.
 
VISTA la nota prot. n° 12066 del 22/05/2020 con la quale questa Amministrazione Provinciale di
Imperia comunicava alla Regione Liguria, in ottemperanza a quanto previsto dall'allegato 1 della
D.G.R.  954/2019,  di  aver  verificato  l'attualità  dei  progetti  previsti  nonché  la  disponibilità  dei
beneficiari individuati alla realizzazione degli interventi come di seguito:

Intervento Importo
Bacini

interessati
Comune
capofila

Introduzione  alla  tariffazione  puntuale  (UD  o
UND): acquisto software/hardware e attrezzature  per
la misurazione puntuale

110.000,00 € Sanremese B Taggia

Interventi di potenziamento C.d.R. intercomunale:
acquisto attrezzature, software/hardware, opere edili

110.000,00 €
Dianese-
Andorese

Andora e San
Bartolomeo al

Mare
Realizzazione  di  Centro  del  Riuso:  realizzazione
strutture - attrezzature

110.000,00 € Ventimigliese Ventimiglia

Interventi  di  prevenzione: plastic  free.  Intervento
gestito direttamente dalla Provincia.

45.480,39 € Trasversale
Provincia di

Imperia

CONSIDERATO che nel corso dell'istruttoria delle pratiche è emersa la necessità di modificare la
destinazione  dell'intervento  gestito  dalla  Provincia  di  Imperia in  quanto,  quello  inizialmente
proposto non era attuabile alle attuali  condizioni.  E'  stato quindi proposto un nuovo progetto di
campagna informativa “in progress”;

DATO ATTO che in data 17/06/2020 si è tenuta una prima riunione telematica tra rappresentati
della Provincia di Imperia e della Regione Liguria al fine di esaminare la documentazione relativa
allo  schema  di  programma  trasmesso,  da  cui  è  emersa  la  necessità  di  acquisire  ulteriore
documentazione progettuale e contestualmente veniva dato atto che: 

  2



 si rimanda a dopo il 1° luglio pertanto l’istruttoria più approfondita sulle domande presentate,
con la compilazione del relativo file excel finalizzando i punteggi assegnati a ciascuna richiesta;

 allo stato attuale tutti i progetti risultano comunque formalmente ammissibili. Resta fermo che
nel caso che i Comuni interessati non trasmettino le integrazioni/chiarimenti necessari entro i
termini fissati, si provvederà a non dare corso alla richiesta di finanziamento.

 sulla base di tutte le considerazioni sopra esposte la Provincia di Imperia dovrà pertanto prendere
immediatamente contatto con i comuni interessati dalle richieste di finanziamenti affinché, entro
la data del 01.07.2020 vengano trasmessi gli approfondimenti richiesti nel corso della riunione
odierna.

CONSIDERATO che  dopo la prima fase istruttoria e una ulteriore fase di confronto per le vie
brevi  sulle  modifiche  introdotte  dai  vari  soggetti  capofila,  che  hanno  modificato,  anche
sostanzialmente il  quadro complessivo di cui alla  prima proposta provinciale,  con nota prot.  n°
16984 del 17/2020 la Provincia di Imperia, relativamente alla quota spettante pari a 375.480,39 €,
ha comunicato a Regione Liguria l’articolazione del programma provinciale definitivo, di seguito
sintetizzata:

Ambito Descrizione intervento
Costo totale
ammissibile

Contributo
riconoscibile

Bacino Andorese-Dianese 
(Andora come Comune 
capofila)

Potenziamento  centri  di  raccolta  del
comune di Andora

107.765,15 € 55.000,00 €

Bacino Andorese-Dianese 
(Comune di San Bartolomeo 
al Mare)

Potenziamento  centri  di  raccolta  del
comune di  San Bartolomeo al mare

61.111,11 € 55.000.00 €

Bacino Ventimigliese
Realizzazione  Centro  del  Riuso  di
Camporosso

122.222,22 € 110.000,00 €

Bacino Sanremese B Realizzazione Centro del riuso di Taggia 150.000 € 110.000,00 €

Provincia di Imperia
Campagna  informativa  su  tematiche
ambientali rivolta ai cittadini

50.555,00 € 45.480,39 €

TOTALE 491.653,48 € €      375.480,39

DATO ATTO che le richieste pervenute sono state valutate  da una Commissione composta da
rappresentanti  della  Provincia  di  Imperia  e  della  Regione  Liguria  e  che  successivamente  con
Deliberazione n°14 del 27.07.2020 del Comitato d'Ambito per il ciclo dei rifiuti è stato deliberato di
approvare, in esito all'istruttoria svolta dalla Segreteria Tecnica, l'ammissione a finanziamento dei
programmi di intervento presentati da Province e Città Metropolitana per il finanziamento a valere
su  risorse  regionali  ai  sensi  della  D.G.R.  954/2019 composti,  per  la  Provincia  di  Imperia,  dai
seguenti interventi:

COMUNE CAPOFILA INTERVENTO Contributo
Andora Potenziamento C.d.R. 55.000,00 €
San Bartolomeo al Mare Potenziamento C.d.R. 55.000,00 €
Ventimiglia Centro del riuso 110.000,00 €
SANREMO Centro del riuso 110.000,00 €
Provincia di Imperia Campagna informativa 45.480,39 €
TOTALE 375.480,39 €

DATO ATTO che l'erogazione dei contributi potrà avvenire in due distinti momenti, a cura della
Provincia con fondi regionali opportunamente trasferiti:

  3



 50%  contestualmente  all'affidamento  dei  lavori  e  servizi  o  dell'ordinativo  di  acquisto  di
attrezzature da parte del beneficiario;

 50% a consuntivo, previa verifica del rispetto delle tempistiche sopra indicate;

PRESO ATTO  che la  Segreteria  Tecnica  d'Ambito  definirà  opportune schede di  monitoraggio
trimestrali dell'avanzamento degli interventi finanziati; 

CONSIDERATO che,  relativamente  al  contributo  di  45.480,39  €  del  progetto  "Campagna
informativa" gestito direttamente dalla  Provincia di Imperia,  occorre affidare,  tramite  procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., un incarico di
servizio di assistenza per la realizzazione e la gestione della campagna informativa per la raccolta
differenziata attraverso la creazione di un sito web e la gestione di canali social;

RITENUTO pertanto, nelle more dell'individuazione del soggetto che procederà all'incarico di cui
al punto precedente,  necessario impegnare l'importo restante pari a  € 330.000,00 €, che trovano
capienza sui fondi di  cui alla  Missione 09 – Programma 03 -  Titolo 1 – Macroaggregato 04 –
Capitolo 6004 del Peg 2020/2022, annualità 2020, in quanto esigibile, come segue:

- Andora Potenziamento C.d.R. 55.000,00 €
- San Bartolomeo al Mare Potenziamento C.d.R. 55.000,00 €
- Ventimiglia Centro del riuso           110.000,00 €
- Taggia Centro del riuso           110.000,00 €

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO il  Decreto del Presidente n. 62 del 03/06/2020 con cui è stato approvato il  PEG per il
triennio 2020/2022;

VERIFICATA altresì,  ai sensi dell’art.  9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
 è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
 verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
 per il presente atto non sono necessari l’acquisizione dei codici CUP e CIG;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n° 64 del 10.06.91 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n° 117 del 30.10.97 e
s.m.i.;

  4



VISTO il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con
deliberazione di Giunta Provinciale n° 191 del 14.06.01;

DETERMINA

1. di  impegnare  l'importo  pari  ad  € 330.000,00  € secondo  la  graduatoria  prevista  dalla
Deliberazione  del  Comitato  d'Ambito  per  il  ciclo  dei  rifiuti  n°14  del  27.07.2020  per  la
concessione  dei  finanziamenti,  che  trovano  capienza  sui  fondi  di  cui  alla  Missione  09  –
Programma 03 - Titolo 1 – Macroaggregato 04 – Capitolo 6004 del Peg 2020/2022, annualità
2020, in quanto esigibile, come di seguito:

COMUNE CAPOFILA INTERVENTO Contributo
Andora Potenziamento C.d.R. 55.000,00 €
San Bartolomeo al Mare Potenziamento C.d.R. 55.000,00 €
Ventimiglia Centro del riuso 110.000,00 €
Taggia Centro del riuso 110.000,00 €
TOTALE 330.000,00 €

2. di provvedere con successivi atti, alla liquidazione delle somme spettanti secondo le seguenti
modalità:
 50% contestualmente  all'affidamento  dei  lavori  e  servizi  o  dell'ordinativo  di  acquisto  di

attrezzature da parte del beneficiario;
 50% a consuntivo, previa verifica del rispetto delle tempistiche sopra indicate;

3. di prendere atto che la Segreteria Tecnica d'ambito definirà opportune schede di monitoraggio
trimestrali dell'avanzamento degli interventi finanziati;

4. di dare atto che l'importo restante di 45.480,39 € relativo al progetto "Campagna informativa",
gestito dalla Provincia di Imperia, verrà impegnato con successivo atto una volta individuato il
soggetto affidatario del servizio.

Il Dirigente del Settore
Ing. Michele Russo

  5


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI
	PREMESSO che:

